
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione:   I   Servizi Generali e Politice di Sviluppo Eionomiio e Culturale
Servizio:   Politice Soiialii, del Lavoroi, dello Sporti, Giovanili ed Oiiupazionali

  OGGETTO: Determina a  iontrarre per  l’appalto del  servizio  di  Trasporto siolastio per  student disabili

frequentant le Siuole superiori  A/S 2020-2021 – periodo di ii. 86.   

                       Avvio proiedura di iara  uriente ai sensi dell’art. 2 del D.lis n. 76/2020

CIG  lotto A 835454871B    lotto B  83545622AA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO

Premesso ice questa Amministrazionei, ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 24/2016 e ss.mm.ii.  è deleiata dalla
Reiione  Siiiliana  ad  eroiare  servizi  soiio-assistenziali deili  student disabilii,  resident nei  Comuni  del
territorio metropolitano e  frequentant Siuole Superiori statali o paritarie ; 

Considerato ice questa Amministrazione deve dare avvio alla proiedura della iara d’appalto del servizio di
trasporto siolastio per student disabili delle Siuole Superiorii, per l’A/S 2020-2021  per un periodo di ii. 86; 

Cce tale appalto ca iarattere di estrema urienza in quanto è imminente l’inizio del nuovo anno siolastio e si
deve iarantre il trasporto deili student disabili per iarantre loro il diritto allo studio ed all’inteirazione; 

Vist:  

a) il  deireto leiislatvo n. 118/2011i, attuatvo della leiie deleia in materia di federalismo fsiale n.
42/2009i, reiante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli ent locali e dei loro organismi”i, ice prevede una iomplessiva riforma del
sistema di iontabilità delle reiioni e deili  ent loiali  fnalizzata ad una loro armonizzazione tra le
diverse pubbliice amministrazionii, ai fni del ioordinamento della fnanza pubbliia ; 

b) b) il  priniipio  iontabile  appliiato  ioniernente  la  iontabilità  fnanziaria  “  allegato  4/2  al  D.  Lgs.
118/2011”;  c) L’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

765 31/07/2020

636 31/07/2020



Tenuto  conto  che il  priniipio  della  iompetenza  fnanziaria  potenziata  prevede  ice  tutte le  obbliiazioni
iiuridiiamente  perfezionatei,  atve  e  passivei,  devono  essere  registrate nelle  siritture  iontabili  quando
l’obbliiazione è perfezionata (impeino)i, ion imputazione all’eseriizio in iui essa viene a siadenza; 

Richiamat:

- Il Deireto Sindaiale n. 69 del 12.03.2020  di approvazione del DUP 2020/2022 e Bilaniio di Previsione
2020/2022 ; 

- la  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  ion  i  poteri  del  Consiilio  Metropolitano  di
approvazione del DUP 2020/2022 e Bilaniio di Previsione 2020/2022 ; 

- il Deireto Sindaiale n. 99  del 06.05.2020 di approvazione del PEG 2020 ; 

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 ice disiiplinano l' O.R.E.L.;
Visto il D.Lis. n. 267/2000;
Visto il  D.Lis.  n.  165/2001  ice aili  artt.  4  e  17 attribuisie  ai  Diriient la  iestone fnanziariai,  teiniia  e
amministratva;
Visto il D. Lis. 50/2016 e ss.mm.ed ii. 
Visto lo Statuto ed i reiolament dell’Ente; 
VERIFICATA l’insussistenza  di  ionfit di  interesse  prevista  dalla  normatva  viientei,  ion  partiolare
riferimento al iodiie di iomportamento e alla normatva antiorruzione;

PROPONE

Per quanto espresso in preiedenza e ice qui s’intende inteiralmente riportatoi, 

DARE AVVIO   alla  proiedura di  iara  uriente seiondo quanto  previsto  dall’art.  2  del  D.Lis.vo  76/2020
(Deireto semplifiazioni)   per l’appalto del servizio di trasporto siolastio deili student delle siuole superiori
per l’anno siolastio 2020-2021 i, per un periodo di  ii. 86i,  iome da quadro eionomiio allegato   ; 

IMPUTARE  la spesa iomplessiva di €  696.875,11=i, in relazione alla esiiibilità della obbliiazionei, sul Cap. 5589
Eseriizio  2020  iome seiue:

Missione 12 Proiramma  4 Titolo 1 Mairoaii. 4

Titolo 1 Funzione 2 Servizio Intervento

Cap/.Art.  5589 Desirizione Trasferimenti Regione servizi alunni disabili 

SIOPE CIG  lotto A 835454871B    
lotto B  83545622AA       

CUP

Creditore Esito iara 

Causale  servizio Trasporto siolastio student disabili Siuole superiori   A/S 2020-2021   ii. 86 

Modalità fnan. Bilaniio 

Impeino Importo           

€   696.875,11

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica

2020    5589  2020

Accertarei, ai sensi dell’artiolo 183 iomma 8  del D. Lis. 267/2000 ice il seiuente proiramma dei paiament
è iompatbile ion ili stanziament di bilaniio e ion i vinioli di fnanza pubbliia:

Data scadenza pagamento Importo

  2020 €   696.875,11      

Accertarei,  ai  fni  del iontrollo  preventvo di reiolarità amministratva-iontabile di  iui  all’artiolo 147-bisi,
iomma 1i, del D. Lis. . n. 267/2000i, la reiolarità teiniia del presente provvedimento in ordine alla reiolaritài,
leiitmità  e  iorrettezza  dell’azione  amministratvai,  il  iui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottosirizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Dare atoi, ai sensi e per ili efet di quanto disposto dall’art. 147 bisi, iomma 1i, del D.Lis. n. 267/2000 e dal
relatvo reiolamento sui iontrolli internii, ice  il presente provvedimentoi, oltre all’impeino di iui soprai, non
iomporta  ulteriori  oneri  rifessi  diret o indiret sulla  situazione  eionomiio fnanziaria  o  sul  patrimonio
dell’ente; 

Dare ato ice il presente atto sarà sottoposto al iontrollo iontabile da parte del Responsabile del servizio
fnanziarioi, da rendersi mediante apposizione del visto di reiolarità iontabile e dell’attestazione di iopertura
fnanziaria alleiat alla presente determinazione iome parte inteirante e sostanziale;

Dare ato ice il presente provvedimento è rilevante ai fni dell’amministrazione trasparente di iui al D.Lis. n.
33/2013;

 

                                   Il Responsabile P.O.Servizio 

Dott.ssa Irene CalabrC

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO ice la stessa è ionforme alle disposizioni di leiie e ai reiolament attualmente viient;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il ionseiuente impeino a iariio del bilaniio;

TENUTO  CONTO ice  le  apposite  dotazioni  sono  previste  al  Cap.  5589  del  bilaniio  d’eseriizioi,
suffiiientemente iapiente;

        DETERMINA

Per quanto espresso in preiedenza  e ice qui s’intende inteiralmente riportatoi, 

DARE AVVIO   alla  proiedura di  iara  uriente seiondo quanto  previsto  dall’art.  2  del  D.Lis.vo  76/2020
(Deireto semplifiazioni)   per l’appalto del servizio di trasporto siolastio deili student delle siuole superiori
per l’anno siolastio 2020-2021 i, per un periodo di  ii. 86 i, iome da quadro eionomiio allegato ; 

IMPUTARE  la spesa iomplessiva di €  696.875,11= in relazione alla esiiibilità della obbliiazionei, sul Cap. 5589
Eseriizio  2020  iome seiue:

Missione 12 Proiramma  4 Titolo 1 Mairoaii. 4

Titolo 1 Funzione 2 Servizio Intervento

Cap/.Art.  5589 Desirizione Trasferimenti Regione servizi alunni disabili 

SIOPE CIG lotto A 835454871B     
lotto B  83545622AA           

CUP

Creditore  Esito iara 

Causale  servizio Trasporto siolastio student disabili Siuole superiori   A/S 2020-2021   ii. 86 

Modalità fnan. Bilaniio 

Impeino Importo           

€   696.875,11

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica

2020    5589  2020

Accertarei, ai sensi dell’artiolo 183 iomma 8  del D. Lis. 267/2000 ice il seiuente proiramma dei paiament
è iompatbile ion ili stanziament di bilaniio e ion i vinioli di fnanza pubbliia:

Data scadenza pagamento Importo

  2020 €   696.875,11      

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4



Accertarei,  ai  fni  del iontrollo  preventvo di reiolarità amministratva-iontabile di  iui  all’artiolo 147-bisi,
iomma 1i, del D. Lis. . n. 267/2000i, la reiolarità teiniia del presente provvedimento in ordine alla reiolaritài,
leiitmità  e  iorrettezza  dell’azione  amministratvai,  il  iui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottosirizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Dare atoi, ai sensi e per ili efet di quanto disposto dall’art. 147 bisi, iomma 1i, del D.Lis. n. 267/2000 e dal
relatvo reiolamento sui iontrolli internii, ice  il presente provvedimentoi, oltre all’impeino di iui soprai, non
iomporta  ulteriori  oneri  rifessi  diret o indiret sulla  situazione  eionomiio fnanziaria  o  sul  patrimonio
dell’ente; 

Dare ato ice il presente atto sarà sottoposto al iontrollo iontabile da parte del Responsabile del servizio
fnanziarioi, da rendersi mediante apposizione del visto di reiolarità iontabile e dell’attestazione di iopertura
fnanziaria alleiat alla presente determinazione iome parte inteirante e sostanziale;

Dare ato ice il presente provvedimento è rilevante ai fni dell’amministrazione trasparente di iui al D.Lis. n.
33/2013;

Rendere noto  icei, ai sensi dell’art. 3 della leiie n° 241/1990 iosi iome reiepito dall’ORELi,  Responsabile del
proiedimento  è il funzionario P.O. Dott.ssa Irene CalabrC.  

Allegato: quadro economico 

IL DIRIGENTE 
Avv. Anna Maria Tripodo

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico
amministratva favorevole .

                    IL DIRIGENTE

                                                                                               Avv. Anna Maria Tripodo 

                                 


	PROPONE
	IL DIRIGENTE
	DETERMINA
	Allegato: quadro economico



